
CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Protocolo 0029474517

Portaria nº 143 de 09 de junho de 2022
O CONTROLADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe confere o inciso XXVI, Art. 11º, do

Decreto n. 23.277, de 16 de outubro de 2018,
CONSIDERANDOo Memorando 113 ID(0029486419);
R E S O L V E:
Art. 1º- INCLUIR na Portaria nº 20 de 12 de janeiro de 2022, publicada no DIOF nº8, em 13 de janeiro de 2022, o

servidor Luciano De Souza Ortiz, CPF nº 031.278.552-65, matricula 300174005 para recebimento, aplicação e
prestação de contas, de acordo com as normas estabelecidas no artigo 4 º e seus incisos do Decreto n. 10.851, de
29.12.2003, que trata da concessão de suprimento de fundos, no exercício de 2022.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
FRANCISCO LOPES FERNANDES NETTO

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Protocolo 0029531370

SUGESP
AVISO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 847/2021/SUPEL/RO

O Superintendente de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP, no uso de suas atribuições legais, torna
público aos interessados, que o Pregão acima citado, cujo objeto é:Registro de Preço para quisição de material
permanente sendo (kits de captura biométrica), para atender as necessidades do Tudo Aqui, através da Gerencia de
Processamento de Dados - GPROD, a pedido da Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos -
SUGESP. Referente ao Processo Administrativo nº 0042.373539/2021-21, HOMOLOGADO com base no inciso XXII do
art. 4º da Lei Federal nº 10.520/2002 c/c o inciso I do art. 8º do Decreto Estadual nº 26.182/2021, em favor da
empresa: AKIYAMA S.A. -INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E SISTEMAS, CNPJ:
02.688.100/0004-20, referente ao item 01, no valortotal de: R$ 443.300,00 (quatrocentos e quarenta e três mil e
trezentos reais), de acordo com a informação 8 PGE-SUGESP(0029254548). Tornamos público aos interessados, em
especial as empresas que retiraram o edital, que a Licitação citada sagrou-se aos itens 02 e 03, restaram desertos
por inexistência de proposta, de acordo com o Relatório Final PE 847/2021 (0029158363). Novo certame poderá ser
posteriormente instaurado por decisão do Gestor da unidade solicitante dos objetos. Porto Velho-RO, 09 de Junho de
2022. Publique-se no Diário Oficial do Estado de Rondônia.

Carlos Lopes Silva
Superintendente - SUGESP

Matricula: 300167104
Protocolo 0029530673

Portaria nº 236 de 08 de junho de 2022
A SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DOS GASTOS PÚBLICOS ADMINISTRATIVOS - SUGESP , no

uso das atribuições que são delegadas pela Lei Complementar nº 827, de 15 de Julho de 2015, alterada pela Lei
Complementar nº 841, de 27 de novembro de 2015.

CONSIDERANDO a necessidade de deliberar servidores acerca de assuntos pertinentes aos veículos oficiais da
Superintendência de Gestão dos Gastos Públicos Administrativos - SUGESP eveículos oficiais pertencentes as
Regionais SER/CASA-CIVIL conforme lotação, junto ao DETRAN/RO.

R E S O L V E
Art. 1º -Designar os servidores abaixo relacionados, para atender todas as demandas relacionadas aos veículos

oficiais junto ao DETRAN/RO.
NOME CARGO MATRÍCULA CIDADE

Valdir Freitas da Silva Assessor VII 300104092 PORTO VELHO
Osilan Araújo de Castro Gerente de Transporte 300130822 PORTO VELHO

sexta-feira, 10 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 108 - 20

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12523
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 10/06/2022, às 13:12



David Junior Reyes Ortiz Assessor IV 300178474 PORTO VELHO
Juraci de Souza Assessor VI 300042274 JARU

Del Fábio Araújo dos Santos Assessor VI 300130824 ROLIM DE MOURA

Iderli Alves de Oliveira Assessora Técnica IX 300132480 SÃO FRANCISCO DO
GUAPORÉ

Carlos André da Silva Assessor Técnico Regional 300057214 JI-PARANÁ
Vinícios Henrique Santos

Vasconcelos Assessor VI 300176110 OURO PRETO DO OESTE

Elvan Moura Gomes Assessor Técnico 300158396 CACOAL
Manoel Ernando Santana de

Almeida
Técnico em tecnologia da informação e

comunicação 300149111 GUAJARÁ- MIRIM

Jailison Correa Damaceno Assessor VII 100092490 VILHENA
João Alves da Silva Assessor V 300131430 ARIQUEMES

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê Ciência. Publique-se. Cumpra-se.
Porto Velho, 08 de junho de 2022.

CARLOS LOPES SILVA
Superintendente - SUGESP

Protocolo 0029495577

DECRETO DE 9 DE JUNHO DE 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da

Constituição Estadual,
R E S O L V E:
CONVALIDAR conforme processo administrativo SEI n. 0002.069356/2022-61 a viagem dos servidores abaixo

relacionados, lotados na Agência Estadual de Vigilância em Saúde - AGEVISA, à cidade de Brasília/DF, no período de 30
de maio de 2022 a 3 de junho de 2022, com a finalidade de participar da avaliação da malária na região amazônica na
perspectiva da eliminação, sem ônus para o Governo do Estado de Rondônia

- VALDIR FRANÇA SOARES AGENTE DE SAUDE PÚBLICA.
- CONSUELIA CARNEIRO DE MELO BIÓLOGA.
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 9 de junho de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0029520499

DECRETO DE 9 DE JUNHO DE 2022.
O GOVERNADOR DO ESTADO DE RONDÔNIA , no uso das atribuições que lhe confere o art. 65, inciso V, da

Constituição Estadual,
R E S O L V E:
CONVALIDAR conforme processo administrativo SEI Nº 0004.068852/2022-88 a viagem dos Bombeiros militares

abaixo relacionados, a cidade de Manaus/AM, ida e retorno no dia 27 de maio de 2022, com a finalidade de levar a
aeronave Gran Caravan para inspeção detalhada do componente junto as Empresas prestadoras do serviço de
manutenção através da Prime Consultoria e Assessoria Empresarial Ltda, com ônus somente de diárias para a fonte
0226 Cota-Parte FUNESBOM.

- TEN CEL BMRE 200003325TADEU SANCHEZ PINHEIRO.
- TEN BM RE 20001028-7PAULO CÉSAR MACEDO.
- CABO BMRE 200004707KEPLLER WELBER LIMA BARBOSA .
Palácio do Governo do Estado de Rondônia, em 9 de junho de 2022, 134º da República.

MARCOS JOSÉ ROCHA DOS SANTOS
Governador

Protocolo 0029511551

sexta-feira, 10 de junho de 2022 Diário Oficial Rondônia, ed. 108 - 21

Autenticidade pode ser verificada em: https://ppe.sistemas.ro.gov.br/Diof/Pdf/12523
Diário assinado eletronicamente por GILSON BARBOSA - Diretor, em 10/06/2022, às 13:12


